UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE BIOTECNOLOGIA

João Pessoa (PB), 25 de março de 2025

Edital de Convocação Eleitoral Nº01/2025 – CONSULTA ELEITORAL PARA
ESCOLHA DE CHEFE E VICE CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA

CELULAR E MOLECULAR

O presidente da Comissão de Consulta Eleitoral à comunidade universitária para
escolha do(a) Chefe e Vice Chefe do Departamento de Biologia Celular e
Molecular (DBCM) do Centro de Biotecnologia, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a resolução nº01/2013 do Centro de Biotecnologia,

C O NV OC A
1. Os interessados em se candidatar ao cargo da Chefia e Vice Chefia Departamental do

Departamento de Biologia Celular e Molecular (DBCM) do Centro de Biotecnologia
a realizarem inscrição junto à esta Comissão de acordo com o calendário eleitoral
(anexo 1).

INFORMA
1. Que todos os procedimentos para a consulta eleitoral, as instruções para inscrição, os

prazos, a divulgação e homologação de resultados constam na resolução nº 01/2013 do
Centro de Biotecnologia.

2. Que as incrições deverão ser feitas por meio de processo eletrônico via SIPAC enviado
para o DBCM e endereçado à Comissão Eleitoral com os seguintes documentos: (1)
requerimento de inscrição no pleito, encaminhado à Presidência da Comissão de
Consulta; (2) programa de trabalho; e (3) declaração de aceitação dos termos da
resolução 01/2013 do Centro de Biotecnologia.

3. Que o pleito seguirá o cronograma contido no Anexo I deste edital.
4. A composição da Comissão de Consulta Eleitoral homologada pela Portaria 03/2025 -

CBIOTEC-DBCM:

 Ian Porto Gurgel do Amaral - Membro Titular Docente e Presidente

 Luciano Coutinho Silva - Membro Suplente Docente

 Lorena Alonso dos Santos - Membro Titular Técnico-Administrativo

 Wellington de Lima Navarro - Membro Suplente Técnico-Administrativo

 João Victor Xavier Rodrigues - Membro Titular Discente

 Sâmela Kézia Tito Monteiro - Membro Suplente Discente

Prof. Dr. Ian Porto Gurgel do Amaral
Presidente da Comissão de Consulta Eleitoral à comunidade universitária para escolha

do(a) Chefe e Vice Chefe do Departamento de Biologia Celular e Molecular

ANEXO I
CALENDÁRIO ELEITORAL

Etapa Data Horário Local
Divulgação do edital 26/03/2025  às 8h www.cbiotec.ufpb.br
Prazo para impugnação do
edital

26/03/2025 a
07/04/2025

 até
23:59

via SIPAC (para DBCM)

Julgamento de recurso para
impugnação do edital

08/04/2025  às 8h https://meet.google.com/hbu-
ecrx-oum

Resultado de julgamento de
recurso para impugnação do
edital

08/04/2025 até 18h www.cbiotec.ufpb.br

Inscrições de candidaturas
09/04/2025 a
16/04/2025 até 18h

via processo SIPAC para o
DBCM, endereçado à

comissão eleitoral
Homologações de candidaturas 16/04/2025 até 20h www.cbiotec.ufpb.br
Recurso contra homologação
de candidaturas

17/04/2025 e
18/04/2025

até 23:59 via SIPAC (para DBCM)

Julgamento de recurso contra
homologação de candidaturas

22/04/2025  às 8h https://meet.google.com/hbu-
ecrx-oum

Resultado das análises de
julgamento de recurso contra
homologação de candidaturas

22/04/2025 até 18h www.cbiotec.ufpb.br

Consulta eleitoral 28/04/2021 8 às 17h SIGeleição

Apuração dos votos 28/04/2021 às 20h https://meet.google.com/hbu-
ecrx-oum

Divulgação do resultado
provisório da consulta eleitoral 28/04/2021

a partir
das 20h www.cbiotec.ufpb.br

Recurso contra o resultado
provisório da consulta eleitoral

29/04/2021 a
13/05/2021

até 23:59 via SIPAC (para DBCM)

Julgamento de recurso contra o
resultado provisório da
consulta eleitoral

14/05/2021  às 8h
https://meet.google.com/hbu-

ecrx-oum

Resultado do julgamento de
recurso contra o resultado
provisório da consulta eleitoral

14/05/2021 até 18h www.cbiotec.ufpb.br

Divulgação do resultado final da
consulta eleitoral

14/05/2021 até 20h www.cbiotec.ufpb.br

Envio de relatório final para a
chefia departamental 15/05/2021 até 18h via SIPAC (para DBCM)

Prof. Dr. Ian Porto Gurgel do Amaral

Presidente da Comissão de Consulta Eleitoral à comunidade universitária para escolha
do(a) Chefe e Vice Chefe do Departamento de Biologia Celular e Molecular